A Pontifex igitur nostre Dominus et Salvator aperit manus suas, et suscipere vult ab unoquoque nostrum incensum compositionis minutum, necesse est nos quærere species incensi. Libanum nobis quærendum est, et non qualecunque libanum, sed dilucidum. Non vult a te suscipere pontifex obscurum aliquid, aut sordidum, dilucidum quærît. Sed et galbanum a te poscit, cujus natura est ut vehementia odoris sui serpentes noxios fuget. Quærît autem a te et stacten, colata enim et defæcata vult esse, vel verba nostra, vel opera. Quærît et onychem, quo velut scuto quodam obtegatur anima et illæsa permaneat (70). Ita et te vult scuto fidei esse protectum, quo omnia jacula maligni ignita restinguas. Hæc tamen omnia vult a te esse composita: nil inordinatum, nihil inquietum, nihil indecens, sed hoc vult, ut omnia nostra composite et honeste stant. Stat ergo etiam nunc verus pontifex noster Christus, et repleti vult manus suas incenso composito minuto; et ab unaquaque Ecclesia quæ sub cælo est, considerat quid offeratur, quam integre incensum suum diligenterque componat, quam minutum id faciat, id est, quomodo unusquisque nostrum opera sua ordinet, et quomodo sensum ac verba Scripturarum spiritali explanatione discuiat. Nec angelorum ministeria ad hujuscemodi officia (71) desunt. Angeli enim Dei ascendunt et descendunt ad Filium hominis, perquirunt, et curiose agunt quid in utroque nostrum inveniant, quod offerant Deo. Vident et perscrutantur uniuscujusque nostrum mentem, si habeat aliquid tale, si tam sanctum aliquid cogitet, quod Deo mereatur offerri. Intuentur, et considerant si quis nostrum ex his quæ dicuntur in ecclesia corde compungitur, et animum convertit ad pœnitentiam, si his auditis corrigere cogitat vias suas, et oblivisci præterita, ac præparare se ad futura, saltem secundum Achab illum impiissimum, de quo dicit Dominus <sup>84</sup>: « Vidisti quomodo compunctum est cor Achab? » Sed in his omnibus quid de illis dicam, qui nec audiunt auribus hæc, nec corde recipiunt? Quæ in illis compunctionis spes? quæ conversionis suspicio; quæ emendationis expectatio (72)? Si enim etiam de his qui audiunt dubitamus, quid speramus de his qui omnino non audiunt? Sed utamur verbis Domini <sup>85</sup>, et dicamus: Qui habent aures audiendi audiant, et qui audiunt sciant scriptum esse, quia cum conversus ingenueris, tunc salvus eris, et scies ubi fueris. Et, si dixeris tu peccata tua prior, ego exaudiam te tanquam populum sanctum. Audisti quomodo etiam si peccator fuisti, tantum si conversus es, et destitisti a peccato, jam sanctus appellaris? Nihil ergo despe-

<sup>75</sup> I Cor. v, 6, 7. <sup>76</sup> Levit. xvi, 12. <sup>77</sup> Dan. vii, 10. xvi, 12. <sup>80</sup> Psal. cxl, 2. <sup>81</sup> I Cor. ix, 9. <sup>82</sup> III Reg.

<sup>76</sup> Isa. lxxvi, 24. <sup>77</sup> Isa. l, 44. <sup>78</sup> Isa. vi. <sup>79</sup> Levit. xxi, 29. <sup>83</sup> Matth. xi.

(67) Codex Sangerm., « purgabimur. »  
(68) Libb. editi, « ut eo placetur Deus. » Sed mss. ut in nostro textu.  
(69) Codex Sangerm., « pontifici. » Libb. editi, « pontifice. »

(70) Mss., « obtegatur animal suum et illæsum permanet. »

(71) Mss., « ab hujuscemodi officiis. »

(72) Mss., « via. »

randum est his qui compunguntur et convertuntur ad Dominum. Non enim superat bonitatem Dei malitia delictorum.

9. Sumit ergo pontifex batillum plenum carbonibus ignis de altari, quod est contra Dominum, et implet manum suam de incenso compositionis minuto, et infert in interiora velaminis. Intelligamus primo quid designet historia, et tunc quid sensus spiritualis habeat requiremus. Duplex ædes est tabernaculi testimonii vel templi Domini. Prima est, in qua altare holocaustum est (73), quod perpetuis ignibus excitatur, in qua æde solis licet assistere sacerdotibus, et sacrificiorum ritus ac ministeria celebrare, et neque Levitis, neque alii cuiquam (74) præterea indulgetur accessus. Secunda vero ædes interior est, solo ab hac discreta velamine. Intra quod velamen, arca testamenti et propitiatorium, super quod cherubim duo statuta sunt, et altare incensi (75) collocatum est. In hanc ædem semel in anno primus quicumque erat pontifex, oblatis prius hostiis propitiationis, de quibus supra exposuimus, ingrediebatur, habens utramque manum repletam, tñam batillo carbonum, et aliam compositionis incenso, ut cum fuisset ingressus, statim supposito incenso carbonibus fumus ascenderet, totamque ædem repleret, ut aspectum sanctorum, quem ingressus pontificis revelaverat, nubes velaret incensi. Si tibi sacrificiorum mos patuit antiquus, quid hæc etiam secundum rationem mysticam contineant, **243** videamus. Duas audisti ædes: unam quasi visibilem et patentem sacerdotibus, aliam vero invisibilem, et inaccessam, excepto solo pontifice, cæteri foris sunt. Prima ædes ista puto quod intelligi possit hæc in qua nunc sumus in carne positi Ecclesia, in qua sacerdotes ministrant ad altare holocaustorum, succenso illo igne, de quo dixit Jesus <sup>84</sup>: « Ignem veni mittere in terram, et quam volo ut accendatur. » Et nolo mireris quod hæc ædes solis sacerdotibus pateat. Omnes enim quicumque unguento sacri chrismatis delibuti sunt, sacerdotes effecti sunt, sicut et Petrus ad omnem dicit Ecclesiam <sup>85</sup>: « Vos autem genus electum, et regale sacerdotium, gens sancta. » Estis ergo genus sacerdotale, et ideo acceditis ad sancta. Sed et unusquisque nostrum habet in se holocaustum suum, et holocausti sui ipse succendit altare, ut semper ardeat. Ego si renuntiem omnibus quæ possideo, et tollam crucem meam, et sequar Christum, holocaustum obtuli ad altare Dei: aut si tradidero corpus meum ut ardeam habens charitatem, et gloriam martyrii consequar, holocaustum meipsum

<sup>84</sup> Luc. xii, 49. <sup>85</sup> I Pet. ii, 9. <sup>86</sup> Hebr. ix, 24.

(73) *In qua altare holocaustorum*, etc. Jam monui homil. 9 in Exod., num. 3, non fuisse in sancto altare holocaustorum, ut licet putat Origenes, sed in acrio sacerdotum sub dio, ad quod accessus etiam Levitis.

(74) Libb. editi, « allicui unquam. » Mss., « alii cuiquam. »

PATROL. GR. XII.

A obtuli ad altare Dei. Si diligam fratres meos, ita ut animam meam ponam pro fratribus meis, si pro justitia, pro veritate usque ad mortem certavero, holocaustum obtuli ad altare Dei. Si merita mea ab omni concupiscentia carnis mortificavero, si mundus mihi crucifixus sit, et ego mundo, holocaustum obtuli ad altare Dei, et ipse meæ hostiæ sacerdos efficior. Hoc ergo modo sacerdotium geritur, in prima æde, et hostiæ offeruntur, et ex hac æde sanctificatis indutus vestimentis pontifex proficiscitur, et ingreditur in interiora velaminis, sicut superius Pauli verba posuimus, dicentis <sup>86</sup>: « Non in manu facta sancta, sed in ipsum cœlum penetravit, inquit, Jesus, et apparet vultui Dei pro nobis. » Cœli ergo locus, et ipsa Dei sedes, per interioris ædis figuram atque imaginem designatur. Sed mirum contuere ordinem sacramentorum. Ingressus pontifex in Sancta sanctorum, ignem secum de hoc altari portat, et incensum in hac æde suscipit. Sed et vestimenta quibus indutus est, de hoc loco sumpsit. Putasne dignabitur Dominus meus verus pontifex et a me suscipere partem aliquam incensi compositionis minuti quod secum deferat ad Patrem? Putasne inveniet in me aliquid igniculi, et holocaustum meum ardens, ut dignetur ex eo batillum suum implere carbonibus, et in ipsis Deo Patri odorem suavitatis offerre? Beatus est cujus tam vivos, tamque ignitos holocausti sui carbones invenerit, ut eos aptos judicet quos altari superponat incensi. Beatus in cujus corde invenerit tam subtilem, tam minutum tamque spiritalem sensum, et ita diversa virtutum suavitate compositum, ut replere dignetur ex eo manus suas, Deoque Patri suavem odorem intelligentiæ ejus offerre. At contra infelix anima, cujus fidei ignis exstinguitur, et refrigescit charitatis calor: ad quam cum venerit cœlestis pontifex noster, quærens ab ea ignitos et ar dentes carbones super quos incensum offerat Patri, invenit in ea aridos cineres et frigidam favillas. Tales sunt omnes qui subtrahunt se et longe faciunt a verbo Dei, ne audientes sermones divinos accendantur ad fidem, incalescant ad charitatem, igniantur ad misericordiam. Vis tibi ostendam quomodo de verbis Spiritus sancti ignis exeat, et accendat corda credentium? Audi dicentem David in psalmo (76) <sup>87</sup>: « Eloquium Domini ignivit eum. » Et iterum in Evangelio scriptum est, postquam Dominus locutus est ad Cleopham: « Nonne cor nostrum, inquit <sup>88</sup>, erat ardens intra nos, cum aperiret nobis Scripturas? » Tu ergo unde ardebis? Unde invenientur in te carbones ignis, qui nunquam Domini

<sup>87</sup> Psal. cix, 40. <sup>88</sup> Luc. xxiv, 31.

(75) *Et altare incensi*, etc. Vide notas ad num. 3 homil. 9 in Exodum, ubi monui altare incensi non fuisse in Sancto sanctorum, sed in sancto. Origeni fucum fecit a se male intellectus locus Heb. ix, 4, de quo consulendi interpretes.

(76) Mss. « psalmo. » Lib. editi « psalmis. »

ignis eloquio, nunquam verbis Spiritus sancti inflammari? Audi et ipsum David dicentem <sup>89</sup>: « Concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescit ignis. » Unde tu concalescis? Unde ignis accenditur, qui nunquam in divinis meditari eloquiis: imo quod est infelicius, concalescis in spectaculis circi, concalescis in equorum contentionibus, in certamine athletarum? Atqui iste ignis non est de altari Domini, sed is est, qui dicitur ignis alienus; et audisti paulo superius, quia qui obtulerunt alienum ignem ante Dominum, extincti sunt. Concalescis et cum te repleverit iracundia, et cum te inflammaverit furor, ureris interdum et amore carnali, ac turpissimæ libidinis jactaris incendiis. Sed omnis iste ignis alienus est et contrarius Deo, quem qui accenderit, sine dubio Nadab et Abiud perferet sortem.

10. Ait ergo eloquium divinum <sup>90</sup>: « Et imponet incensum super ignem in conspectu Domini, et operiet fumus incensi (77) propitiatorium quod est super testimonia, et non morietur, et sumet de sanguine vituli, et resperget digito suo super propitiatorium contra orientem. » Ritus quidem apud veteres propitiationis pro hominibus, qui fiebat ad Deum, qualiter celebraretur edocuit: sed tu qui ad Christum venisti, pontificem verum, qui sanguine suo Deum tibi propitium fecit, et reconciliavit te Patri, non hareas in sanguine carnis; sed discite polius sanguinem Verbi, et audi ipsum tibi dicentem <sup>91</sup>, quia « hic sanguis meus est, qui pro vobis effundetur in remissionem peccatorum. » **244** <sup>C</sup> *Novi qui mysteriis imbutus est (78), et carnem et sanguinem Verbi Dei. Non ergo immoremur in his quæ et scientibus nota sunt, et ignorantibus patere non possunt. Quod autem contra orientem respergit, non otiose accipias. Ab oriente tibi propitiatio venit. Inde est enim vir, cui Oriens nomen est, qui mediator Dei et hominum factus est. Invitaris ergo per hoc, ut ad orientem semper aspicias, unde tibi oritur sol justitiæ, unde semper tibi lumen nascitur: ut nunquam in tenebris ambules, neque dies ille novissimus te in tenebris comprehendat: ne tibi ignorantix nox et caligo subrepat, sed ut semper in scientiæ luce veriseris, semper habeas diem fideli, semper lumen charitatis et pacis obtineas.*

11. Addit post hæc Scriptura <sup>92</sup>: « Et non erit, inquit, homo cum ingrediatur pontifex intra velamen interius in tabernaculum testimonii. » Quomodo non erit homo? Ego sic accipio, quod qui potnerit sequi Christum, et penetrare cum eo inte-

<sup>89</sup> Psal. xxxix, 3. <sup>90</sup> Levit. xvi, 13. <sup>91</sup> Matth. xxvi, 28. <sup>92</sup> Levit. xvi, 47. <sup>93</sup> Psal. lxxxiii, 6. <sup>94</sup> Deut. xxx, 15. <sup>95</sup> Genes. iii, 19. <sup>96</sup> Joan. xiv, 6. <sup>97</sup> I Cor. xv, 26. <sup>98</sup> Ezech. xviii, 4. <sup>99</sup> II Cor. vi, 14, 15. <sup>1</sup> Joan. xi, 25.

(77) Libb. editi post « propitiatorium » addunt, « contra orientem » quod abest tum a mss., tum a contextu Græco Septuaginta interpretum.

(78) *Novi qui mysteriis imbutus est*, etc. Eucharistiæ mysterium non omnibus patebat. Ideo parce de eo loquitur. Scio equidem a nonnullis vapulare Rufinum quasi plurimorum locorum interpolator

rius tabernaculum, et cœlorum excelsa conscendere, jam non erit homo, sed secundum verbum ipsius erit tanquam angelus Dei. Aut forte etiam ille super eum sermo complebitur quem ipse Dominus dixit <sup>93</sup>: « Ego dixi: Dii estis, et filii Excelsi omnes. » Sive ergo spiritalis effectus, unus cum Domino spiritus fiat; sive per resurrectionis gloriam in angelorum ordinem transeat, recte jam non erit homo; sed unusquisque ipse sibi hoc præstat, ut vel excedat hominis appellationem, vel intra conditionem hujus vocabuli censeatur. Si enim factus homo ab initio servasset illud quod ad eum Scriptura dicit <sup>94</sup>: « Ecce posui ante oculos tuos mortem et vitam, elige tibi vitam; » si hoc fecisset, nunquam profecto humanum genus mortalis conditio tenuisset. Sed quoniam derelinquens vitam, mortem secutus est, homo factus est; et non solum homo, sed et terra, propter quod et in terram redire dicitur <sup>95</sup>. Requiro tamen quæ sit ista mors, quam dicit ante « oculos tuos posui. » De vita enim non dubitatur quod semetipsum indicet Deus, qui dicit <sup>96</sup>: « Ego sum veritas et vita. » Quæ est ergo ista mors vitæ contraria, quam posuit Deus ante oculos nostros? De illo dici puto, de quo Paulus dicit <sup>97</sup>: « Novissimus inimicus destruetur mors. » Iste est ergo inimicus diabolus, qui primo quidem ante oculos positus, sed novissimus destruetur. Positus autem fuerat ante oculos, non ut sequeremur eum, sed ut vitaremus. Unde et arbitror quod ipsa per se anima humana, neque mortalis, neque immortalis dici potest; sed si contigerit vitam, ex participio vitæ erit immortalis; in vitam enim non incidit mors; si vero avertens se a vita participium traxerit mortis, ipsa se facit esse mortalem. Et ideo propheta dicit <sup>98</sup>: « Anima quæ peccat, ipsa morietur; » quamvis mortem ejus non ad interitum substantiæ sentiamus, sed hoc ipsum quod aliena et extorris sit a Deo, qui vera vita est, mors ei esse credenda est. Nulla ergo participatio fit justitiæ cum iniquitate, nulla societas lucis ad tenebras, nulla consonantia Christo cum Belial <sup>99</sup>. Si elegimus vitam, semper vivemus, mors nobis non dominabitur, et complebitur in nobis sermo Domini, qui dixit <sup>1</sup>: « Qui credit in me, etiamsi moriatur, vivet. » Eligamus ergo vitam, eligamus lucem, ut in die honeste ambulemus, ut et nos sequentes Jesum intra velamen tabernaculi interioris, jam non simus ut homines mortales, sed ut angeli immortales, cum novissimum inimicum destruxerit mortem ipse Dominus Jesus Christus,

fuerit ubi mysteriorum non publicandorum mentio sit; sed iniqua isthæc criminatio abunde refellitur vel ex celebri hoc Origenis effato sub initium lib. 1 contra Celsum, apud Christianos, ut et apud philosophos et gentiles quedam esse κρύφια μη εἰς τοὺς πολλοὺς φθάνοντα, et ἑσωτερικά.

qui est via, et veritas, et vita : cui gloria et imperium in sæcula sæculorum. Amen.

HOMILIA X.

*De jejunio quod in die propitiationis fit, et de hircu qui in eremum dimittitur* 2.

1. Nos quidem, qui de Ecclesia sumus, merito Moysen recipimus, et scripta ejus legimus, sentientes de eo, quod propheta et Deo sibi revelante, in symbolis, et figuris, ac formis allegoricis conscripserit futura mysteria, quæ in tempore suo docemus impleta. Qui vero ejusmodi in eo non recipit sensum, sive Judæorum quis, sive etiam nostrorum est, is ne prophetam quidem eum fuisse docere potest : quomodo enim prophetam probabit, cujus litteras asserat esse communes, futuri nullius conscias, nec occulti aliquid mysterii continentes ? Hunc itaque qui ita sentit, legentem hæc arguit sermo divinus, et dicit 3 : « Putasne intelligis quæ legis ? » Est ergo lex, et omnia quæ in lege sunt, secundum Apostoli sententiam 4 usque ad tempus correctionis imposita, et sicut hi quibus artificium est signa ex ære facere, et statuas fundere, antequam verum opus æris producant, aut argenti, vel auri, figmentum prius luti ad similitudinem futuræ imaginis formant (79) : quod figmentum necessarium quidem est, sed usquequo opus quod principale est, expleatur : cum autem fuerit effectum opus illud propter quod figmentum luti fuerat formatum, usus ejus ultra non queritur : tale aliquid iatellige etiam in his, quæ in typo et figura futurorum in lege et prophetis, vel scripta, vel gesta sunt. Venit enim ipse artifex et auctor omnium, et legem quæ umbram habebat futurorum bonorum 5, transtulit ad ipsam imaginem rerum. Sed ne forte difficile tibi probari posse quæ dicimus videantur, recognosce per singula. Erat prius Jerusalem urbs illa magna regalis, ubi templum famosissimum 245 Deo fuerat exstructum. Posteaquam vero venit ille, qui erat verum templum Dei, et dicebat de templo corporis sui : « Solvite templum hoc 6, » et quia cœlestis Jerusalem cœpit aperire mysteria : deleta est illa terrena, ubi cœlestis apparuit : in templo illo non remansit lapis super lapidem, ex quo verum templum Dei facta est caro Christi. Erat prius pontifex sanguine taurorum et hircorum purificans populum : sed ex quo venit verus pontifex, qui sanguine suo sanctificaret credentes, nusquam est ille pontifex prior, nec ullus ei relictus est locus. Altare fuit prius, et sacrificia celebrabantur : sed ut venit verus Agnus qui seipsum hostiam obtulit Deo, cuncta illa velut pro tempore posita cessaverunt. Non tibi ergo videtur quod secundum figuram quam supra posuimus, veluti formæ fuerint quædam e luto fictæ, per quas veritatis exprimerentur imagines ? Propterea denique divina

3 Levit. xvi. 4 Act. viii, 30. 5 Heb. ix. 6 Heb. x, 1. 7 Gal. v, 3. 8 Levit. xvi, 5. 9 Prov. iii. 10 Matth. xxvii, 17. 11 Luc. xxii, 21.

(79) Libb. editi, « formant: non quod figmentum necessarium sit, sed usquequo, » etc. Sed mss. ut

A dispensatio procuravit, ut et civitas ipsa, et templum, et omnia illa pariter subverterentur : ne qui forte adhuc parvulus et lactens in fide si videret illa constare, dum sacrificiorum ritum, dum ministeriorum ordinem attonitus stupelet, ipso diversarum formarum raperetur intuitu. Sed providens Deus infirmitati nostræ, et volens multiplicari Ecclesiam suam, omnia illa subverti fecit et penitus auferri, ut sine ulla cunctatione illis cessantibus hæc veræ esse, pro quibus in illis typus præcesserat, crederemus.

2. Unde et nunc dicenda vobis sunt aliqua etiam ad eos, qui putant pro mandato legis sibi quoque Judæorum jejunium jejunandum, et primo omnium sermonibus utar Pauli dicentis : quia si quis vult unum aliquid custodire de observationibus legis, « obnoxius est universæ legis faciendæ 7. » Qui ergo observat ista jejunia, ascendat et ter in anno in Jerusalem, ut appareat ante templum Domini, ut offerat se sacerdoti ; requirat altare quod in pulverem versum est, offerat hostias nullo astante pontifice. Scriptum est enim 8, ut duos hircos jejunans populus offerat sacrificium, super quos sortes mitti debeant, ut unus ex his fiat Domini sors, et hostia Domino offeratur ; alterius vero sors fiat, ut dimittatur in eremum vivus, qui et habeat in se peccata populi. Hæc tibi omnia consequenter explenda sunt, qui vis secundum præceptum legis observare jejunium : de quibus a nobis quidem, prout potuimus, superiori disputatione dissertum est. Tamen quoniam dives est sermo Dei, et secundum sententiam Salomonis 9 non simpliciter, sed et dupliciter et tripliciter describendus in corde est, tentemus etiam nunc addere aliqua ad ea, quæ dudum pro viribus dicta sunt, ut ostendamus quomodo in typo futurorum etiam hic unus hircus Domino oblatum est hostia, et alius vivus dimissus. Audi in Evangeliiis Pilatum dicentem ad sacerdotes et populum Judæorum 10 : « Quem vultis de duobus dimittam vobis, Jesum qui dicitur Christus, an Barabham ? » Tunc clamavit omnis populus, ut Barabham dimitteret, Jesum vero morti traderet. Ecce habes hircum qui dimissus est vivus in eremum, peccata secum populi ferens, clamantis et dicentis 11 : « Crucifige, crucifige. » Iste est ergo hircus vivus dimissus in eremum : et ille est hircus, qui Domino oblatum est hostia ad repropitianda peccata, et veram propitiationem in se credentibus populis fecit. Quod si et hoc requiras, quis sit qui hunc hircum perduxit (80) in eremum, ut probetur in eo etiam quod lotus sit et mundus effectus, potest Pilatus ipse accipi homo paratus. Judex quippe gentis ipsius erat, qui eum per sententiã suam emisit in eremum. Audi autem quomodo lotus sit et mundus effectus. Cum ad populum dice-